
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e del MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

I.C. “VIA G. MESSINA” 
VII Municipio di Roma – Ambito Territoriale n. 5 

SEDE CENTRALE: Via Giuseppe Messina, 51 – 00173 ROMA tel: 067210164 
Sito web: www.viagmessina.edu.it – rmic839006@istruzione.it – Pec: rmic839006@pec.istruzione.itRMIC839006 - C.F. 

97197670587- Cod. IPA: istsc_rmic839006 - Codice univoco: UFPTQQ 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 per 
Spettacoli teatrali del 18/12/2023 e 19/12/2023 
 

CIG: Z38D9700E 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
Importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

VISTE 
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

VISTO 
che l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio dei contratti pubblici 
le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO

http://www.viagmessina.edu.it/
mailto:rmic839006@istruzione.it
mailto:rmic839006@pec.istruzione.it


 

 

VISTO L’Art. 45 c. 2 del D.I. 129/2018 che prevede che al Consiglio d’istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, degli affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto 

dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 

attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro; 

 

VISTA La delibera del Consiglio d’Istituto n. 43 del 07/07/2022 con cui si innalza il limite 

dell’attività negoziale del Dirigente scolastico: acquisizione di beni e servizi ed 

esecuzione di lavori di importo compreso tra  € 10.000,00 e € 40.000,00 (I.V.A. 

esclusa 

CONSIDERATA La necessità dell’Amministrazione Scolastica di effettuare due  spettacoli teatrali 

all’interno dell’Istituto nei giorni 18 e 19/12/2023 

PRESO ATTO che l’importo del procedimento è pari ad € 945,00 al lordo dell’IVA se dovuta 

come da preventivo inviato, e quindi inferiore alle soglie indicate nelle 

disposizioni citate in precedenza per procedere ad un affidamento diretto del 

servizio; 

CONSIDERATO che l’importo del procedimento trova copertura nel Programma Annuale 2023 

ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità con 

l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 Di autorizzare l’indizione di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 

36/2023 Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 

contratto da stipulare con la L’ Associazione Culturale “Quintaprima” con sede legale in Via Tuscolana, 

124 – 00077 Montecompatri (RM) C.F. 92024430586 

 Di autorizzare, per le finalità di cui sopra, la spesa complessiva di 945,00 da porsi a carico del 

P.A. 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

 Il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.  36/2023,  è il Dirigente 

Scolastico pro tempore Dott.ssa Emanuela Cito. 
 
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 (Dott.ssa Emanuela Cito) 
 

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO


		2023-12-18T10:48:11+0100
	EMANUELA CITO




